H(einricus) dei gratia Romanorum et regni Sicilie imperator et semper augustus dilecto 
suo B(ernhardo) duci Saxonie gratiam suam et omne bonum.    Prosperis celsitudinis 
nostre te scientes adplaudere successibus discretioni tue significandum ducimus, quod 
nos per dei gratiam sani existentes et alacres Panormum cum palaciis omnibus inibi 
existentibus totumque regnum Sicilie, terre Laboris et Apulie potenter et in pace 10
tenemus. Ad ea autem, que super facto Alberti marchionis postulasti, devotioni tue 
respondentes dicimus, quod Magdeburgensi archiepiscopo et aliis, qui colloquio apud 
Altgiburga intererant, loquaris et nos secundum illorum consilium tuo precipue 
interventu in gratiam nostram eum recipiemus. De eo, quod H(einricum) ducem de 
Brun(swic) te infestare asseris, dicimus, quod satis credimus, ut ad antiquam et solitam 15
recurrat consuetudinem. Si igitur te infestaverit, tu eius infestationi, secundum quod 
expedire noveris, resistas. Preterea, quod ab illis de Glotheuuerp te molestari affirmas, 
respondemus, ut fidelibus nostris Conrado preposito Goslariensi et fratri eius 
Geuehardo burgravio id proponas et vice nostra tibi super hoc facient iusticiam, coram 
quibus et tu nobis, si Glothewerpenses contra te aliquid conquesti fuerint, iusticiam 20
exhibeas.

Data in palacio Panormitano II non. decembris anno domini MCLXXXXIIIIb.

BB 401

Heinrich teilt dem Erzbischof Walter von Ro uen  mit, daß sich das ganze Königreich 
Sizilien und Apulien in seinem friedlichen Besitz befinde. Eine Verschwörung einiger 25
gegnerischer Großer, die eben erst die kaiserliche Gnade wiedererlangt hatten, sei entdeckt, 
sie selbst gefangengesetzt worden. Kaiserin Konstanze habe ihm am Tage des heiligen 
Stephanus einen Sohn (Friedrich II.) geboren. Er erkundigt sich nach der Lage des 
Erzbischofs.

San Marco d’Alunzio, (1195) Januar 20. 30

Huillard-Bréholles 1/1, 1 Anm. 1. – Radulf de Diceto, Imagines historiarum ed. 
Stubbs 125. – Rec. des Hist. des Gaules et de la France nouv. Éd. 17, 650. – Radulf 
de Diceto, Imagines historiarum ed. Mon. Germ. Script. 27, 284. – Böhmer Reg. 
2834. – Toeche Reg. 315. – Stumpf Reg. 4901. – Clementi Reg. 48. – B.–Baaken 
Reg. 401 (vgl. Nachtr.). 35

Wir bringen den Text nach den Scriptores ohne Hinweise auf die dort 
vorgenommenen Emendationen. – Wie D.[384] beginnt auch dieser Brief mit einem 
Hinweis auf den glücklichen Antritt der Herrschaft im Königreich Sizilien. – Der 
Ausstellungsort liegt unweit der Küste etwa 100 km westlich von Messina; der Kaiser 
weilte dort auf dem Zuge von Palermo nach Messina. 40
Die Salutatio salutem et dilectionem geht möglicherweise auf normannische 
Einflüsse zurück; vgl. K. A. Kehr, Urkunden 256.
Radulf de Diceto (†1199/1200), in dessen „Ymagines historiarum“ der Brief des 
Kaisers überliefert ist, stand mit dem Erzbischof von Rouen im Briefwechsel und 
erhielt von diesem unter anderem einen Bericht von dessen Reise nach Deutschland. 45